CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  COMISSÃO DE  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°                   , DE 2015

(Do Sr. Átila Lira)

Requer que a Comissão de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável realize
recepção à Comitiva de Parlamentares da
Comissão de Meio Ambiente do Parlamento
Finlandês no próximo dia 21/10/2015.

Senhor Presidente,

Esta Comissão recebeu solicitação da Embaixada da Finlândia

para recepcionar Comitiva de Parlamentares da Comissão de Meio Ambiente

daquele Parlamento no próximo dia 21/10/2015, pela manhã, objetivando estreitar os

laços entre as duas Comissões (pois já estiveram neste Órgão Técnico em abril do

ano passado, com outra composição), além da discussão de temas como “CLIMA,

COP-21,REFLORESTAMENTO, ENERGIASRENOVÁVEIS, BIODIVESIDADE

E O PAPEL DOS PARLAMENTOS”.

Em virtude da grande experiência dos dois Países na área

ambiental, sobretudo da experiência e “Know-how”  da Finlândia no desenvolvimento

de tecnologias limpas, que consideramos uma forma segura de pavimentar o

caminho rumo ao crescimento equilibrado, com  respeito ao meio  e o

desenvolvimento sustentável, esse encontro torna-se muito promissor para os dois

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  COMISSÃO DE  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Países, no momento em que o mundo se prepara para participar da 21ª Conferência

das Partes da Convenção das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas/ COP- 21.

Desta forma, proponho recepcioná-los com um café, às 9h no

Gabinete da Presidência desta Comissão e, às 10h, um debate no Plenário nº 2,

antes da Reunião Deliberativa Ordinária.

                                Sala da Comissão, 01 de outubro de 2015.

Deputado ÁTILA LIRA  (PSB-PI)
Presidente